


Administrator
文本框
****************





Administrator
文本框
************

Administrator
文本框
**********************



Administrator
文本框
*********



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 34 
[...]
苯、丙酮污染物产生，该组分无嗅阈值标准。本次仅做定性分析。针对异味气体

具体采取的防控措施如下： 

a 有组织废气： 

本项目调漆、喷漆、晾干产生的异味经水帘+水喷淋+过滤棉+二级两级活性炭

装置处理后由 15 米高的排气筒排放。 

b 无组织废气： 

盛装含异味物料的容器或包装袋应存放在室内，或存放于设置有雨棚、遮阳



 

 123 

或防渗设施的专用场地，盛装含异味物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖

封口，保持密闭。 

液态含异味物料应采用密闭管道输送，采用非管道输送方式转移液态含异味

物料时，应采用密闭容器、罐车。粉状、粒状含异味物料应采用气力输送设备管

状带式输送机、螺旋输送机等密闭输送方式，或者采用密闭的包装袋、容器或罐

车进行物料转移。 

含异味物料使用过程应采取密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至废气

收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至废气收集处

理系统。 

载有含异味物料的设备及其管道在开停工(车)、检维修和清洗时，应在退料阶

段将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至废气收集处理系

统；清洗及吹扫过程排气应排至废气收集处理系统。 

c 影响预测 

根据 AERSCREEN 模式估算结果，非甲烷总烃最大落地浓度值为 14.993μ

g/m³，二甲苯最大落地浓度值为 6.1335μg/m³，远小于《大气污染物综合排放标

准》（DB 32/4041-2021）中厂界处无组织排放监控浓度限值。因此，异味对周边

居民影响较小。 

二、废水 

（一）污染物产生情况 

（1）食堂废水 

本次项目新增员工 50 人。根据《建筑给水排水设计规范》中有关用水指标计

算，员工食堂用水以 20L/次•人计算，年用餐 300 次，用水量 300m3/a，产污系数

取 0.8，则本项目食堂废水产生量为 240m3/a，食堂废水中主要污染物及浓度为

COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 4mg/L、总氮 40mg/L、动植物油

80mg/L。 

（2）生活污水 

本次项目新增员工 50 人，年工作日 300 天，参照《常州市工业和城市生活用

水定额》，厂区职工生活用水按 100L/人 •天计算，则本项目生活用水量为

1500m3/a，产污系数以 0.8 计，则生活污水产生量约为 1200m3/a，生活废水中主要

污染物及浓度为 COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 4mg/L、总氮

40mg/L。 

 



 

 124 

表 4-15 本项目废水产生情况表 

项目 废水类型 
水量

（m3/a） 

污染物名

称 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

本项

目 

食堂废水 240 

COD 400 0.096  

SS 300 0.072  

NH3-N 25 0.006  

TP 4 0.001 

TN 40 0.010 

动植物油 80 0.019 

生活污水 1200 

COD 400 0.480  

SS 300 0.360  

NH3-N 25 0.030  

TP 4 0.005 

TN 40 0.048 

（二）污染防治措施 

（1）污染治理措施 

①本项目实行雨、污分流原则；雨水依托现有厂区内雨水管网系统收集后接

入市政雨水管网后排入附近河道。 

②本项目无生产废水产生，仅食堂废水和员工生活污水，生活污水经化粪

池、食堂废水经隔油池预处理后一并接入市政污水管网接管进戚墅堰污水处理厂

集中处理。 

 

 

图 4-4 生活污水、食堂废水处理工艺流程图 

A 化粪池预处理原理： 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式

化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至

第二池，其各池的主要原理： 

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵

膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。

化粪池 常州市戚墅堰污水处理厂 生活污水 

隔油池 食堂废水 



 

 125 

利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液

的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌

氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵

及病菌的作用。 

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的

数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静

止状态。 

B 隔油池预处理原理 

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造

多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢

流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中

流入集油罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通

过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后

续处理，以去除乳化油及其他污染物。 

C 预处理效果分析 

表 4-16  废水处理效果一览表 

进水水质 处理设施 出水浓度（mg/L） 接管浓度（mg/L） 

COD（400mg/L） 

化粪池 

400 500 

悬浮物（300mg/L） 300 400 

氨氮（25mg/L） 25 45 

TP（4mg/L） 4 8 

TN（40mg/L） 40 70 

COD（400mg/L） 

隔油池（对动植物油

去除效率 30%） 

400 500 

悬浮物（300mg/L） 300 400 

氨氮（25mg/L） 25 45 

TP（4mg/L） 4 8 

TN（40mg/L） 40 70 

动植物油（80mg/L） 56 100 

 

 

 

  由表 4-16 可以看出，本项目食堂废水、生活污水分别经隔油池、化粪池收集

处理后，出水浓度满足戚墅堰污水处理厂的接管标准要求。

（2）接管可行性分析

①戚墅堰污水处理厂处理概况及工艺

戚墅堰污水处理厂隶属常州经济开发区，位于大运河以南，312 国道以北，东



 

 126 

环线以西，梅港河以东区域。常州经济开发区规划污水提升泵站在东方大道南、

常青路西，污水收集、提升后排入戚大街 DN1200 污水管，进戚墅堰污水处理厂处

理。戚墅堰污水厂一期工程（2.5 万 m3/d）环评报告于 2001 年取得常州市环境保

护局批复，2004 年投入运行，尾水通过一根 DN1400 的排河管排入京杭大运河。

收集系统服务范围为戚墅堰行政区域范围，东起戚月线，西至丁塘河，南起中吴

大道、京杭大运河，北至沪宁高速公路，区域南北向长约 10 公里，东西宽约为 6 

公里，总用地面积约 31 平方公里。 

由于老城区雨污分流的推进和工业区的建设，原丽华污水厂收集的污水 2 万

m3/d 由丽华泵站就近提升至戚墅堰污水厂进行处理，二期工程环评报告于 2008 年

取得常州市环境保护局批复，在厂内扩建 2.5 万 m3/d 处理规模（不新增用地），

同时对现有污水处理设施进行提标改造。 

随污水管网不断延伸，收水面积持续增加，沿途接入管网的污水总量随之上

升，2013 年开始实施 4.5 万 m3/d 扩建项目，并配套建设污水管网 30.6km，并对现

有朝阳污水泵站、小王家村泵站进行迁建，对同安桥泵站进行改造，其环评报告

于 2013 年取得常州市环境保护局批复。 

戚墅堰污水处理厂二级处理工艺采用改良型 A2/O 工艺方案，改良型 A2/O 活

性污泥法工艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应的。 

改良型 A2/O 活性污泥法工艺特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个变化过程

巧妙结合起来，在厌氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最

后的好氧段提供共同的反应条件，通过简单的组合，完成复杂的处理过程。三级

处理工艺采用“二级强化+V 型滤池”。 

改良型 A2/O 活性污泥法工艺流程见图 4-3。 

 

图 4-5  改良型 A2/O 活性污泥法工艺流程图 

改良型 A2/O 活性污泥法在运转管理上有如下特点： 

a.改良型 A2/O 活性污泥法可调节分配到厌氧段和缺氧段的进水比例，以便为

粗格栅 污水泵房 细格栅 沉砂池 改良 A2/O 池 二沉池 

回流污泥泵房 消毒明渠 贮泥池 

污泥浓缩脱水车间

房 
出

水 

泥饼外运 

剩余污泥 



 

 127 

 

 

 

 

 

同时生物除磷脱氮提供最优的碳源。

  b.改良型 A2/O 活性污泥法可以根据进水碳氮比将一个或二个缺氧单元转换为

好氧单元，即使在冬季也能得到令人满意的脱氮效果。

  c.污泥回流采用二级回流，回流污泥在第一个缺氧段内就消耗掉了溶解氧和硝

态氮，这使得回流到厌氧段的污泥中硝态氮为零，更好地保证了厌氧池的厌氧状

态，从而可以减少厌氧池的容积，提高生物除磷的效果。

  d.根据实际水质情况也可直接将活性污泥回流到厌氧段使改良型 A2/O 活性污

泥法按 A2O 工艺方式运行，此时可以省掉第一级回流，节省能耗。

e.不需根据进水 TKN/COD 对回流硝酸盐进行实时控制。

二级强化+V 型滤池处理工艺流程见图 4-6。 

 

图 4-6  二级强化+V 型滤池处理工艺流程图 

二级强化+V 型滤池处理工艺流程简述：在原生物反应池内的缺氧池和好氧池

添加悬浮介质、提供生物载体，以提高生物浓度、微孔曝气提供所需氧气以及必

要的混合能量。二级出水经提升泵站后，采用管式静态混合器使水与药剂混合，

然后直接进入 V 型滤池，滤池出水经消毒处理后排放。滤池定期反冲洗，反冲洗

出水经沉淀池后，上层清水回流至提升泵房，泥进浓缩池处理。 

（3）接纳项目废水处理可行性分析 

①废水量的可行性分析 

本 项 目 废 水 主 要 为 员 工 生 活 污 水 ， 生 活 污 水 排 水 量 约 为 4.8m3/d

（1440m3/a），根据调查，戚墅堰污水处理厂设计处理能力为 9.5 万 m3/d，目前实

际处理的水量仅为 8 万 m3/d，剩余处理能力约 1.5 万 m3/d，本项目废水仅占其剩

余总量 0.032%。 

戚墅堰污水处理厂规划实施近期，园区污水排放量约为 1.302 万 m3/d，其中，

生活废水为 0.816 万 m3/d，企业废水为 0.486 万 m3/d；规划实施远期，园区污水排



 

 128 

 

 

 

  

放量约为 1.516 万 m3/d，其中，生活废水为 1.02 万 m3/d，企业废水为 0.496 万

m3/d。本项目生活污水 1440t/a(4.8t/d），可见，本项目废水排放量接入戚墅堰污水

处理厂完全可行。因此，从废水量来看，戚墅堰污水处理厂完全有能力接收本项

目废水。

②水质可行性分析

本项目本项目生活污水及食堂废水接管排放，主要污染物的产生浓度为COD、

SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油，其水质情况见下表。

表 4-17 本项目接管水质情况表 

序号 污染物名称 进水最高允许浓度 出水最高允许浓度 排放限值 

1 COD 500mg/L 50mg/L 50mg/L 

2 SS 400mg/L 10mg/L 10mg/L 

3 氨氮 45mg/L 4（6）mg/L 4（6）mg/L 

4 总磷 8mg/L 0.5mg/L 0.5mg/L 

5 总氮 70mg/L 12（15）mg/L 12（15）mg/L 

6 动植物油 100mg/L 1mg/L 1mg/L 

本项目无生产废水产生及排放，废水主要为食堂废水及员工生活污水，分别

经隔油池、化粪池预处理后，一并接管戚墅堰污水处理厂。本项目废水水质简

单，主要污染物的产生浓度为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油，其水质

情况见下表： 

表 4-18  本项目接管水质情况表 

废水类型 水量（m3/a） 污染物名称 
排放污水浓度

（mg/L） 

接管浓度

（mg/L） 

接管废水（“生

活污水+食堂废

水”） 

1440 

COD 400 500 

SS 300 400 

NH3-N 25 45 

TP 4 8 

TN 40 70 

动植物油 13 100 

因此，从水质来讲，建设项目废水排入戚墅堰污水处理厂是可行的。 

③管网配套可行性分析 

经核实，本项目所在区域污水管网已建设完成，其污水已接入污水管网。 

④接管可行性结论 

从以上的分析可知，建设项目位于戚墅堰污水处理厂的服务范围内，且建设

项目废水经预处理后可达到戚墅堰污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理



 

 129 

厂现有处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建设项

目废水接入戚墅堰污水处理厂集中处理是可行的。 

（三）污染物排放分析 

（1）污染物排放汇总表 

表 4-19  本项目废水产排情况一览表 

废

水

类

型 

水量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物产生

量 

治

理 

措

施 

废水量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物排放

量 接管标准

（mg/L） 

排

放

去

向 
mg/L t/a mg/L t/a 

食

堂

废

水 

240 

COD 400 0.096  

隔

油

池 

1440 

COD 400 0.576  500 

接

管

进

戚

墅

堰

污

水

处

理

厂 

SS 300 0.072  SS 300 0.432  400 

NH3-

N 
25 0.006  

NH3-

N 
25 0.036  45 

TP 4 0.001 TP 4 0.006 8 